
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  18-06-2018  (punto N  35 )

Delibera  N 680 del   18-06-2018

 Proponente
CRISTINA GRIECO
DIREZIONE LAVORO

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Francesca GIOVANI
 Estensore  Egle PORRETTI
 Oggetto
Art. 32, comma 4 L.R. 28/2018: adozione delle linee guida per la definizione delle attività e degli 
indirizzi in materia economica-finanziaria  e per la predisposizione del bilancio preventivo 2018 
all'Agenzia regionale toscana per l'impiego (ARTI).

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI
 STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

 Assenti
 FEDERICA FRATONI

ALLEGATI N°2

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale LINEE GUIDA
B Si Cartaceo+Digitale indirizzi in materia 

economica finanz





LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 8 giugno 2018, n. 28 “Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI). 

Modifiche  alla  L.R.  32/2002.  Disposizioni  di  riordino  del  mercato  del  lavoro”,  pubblicata  sul 

B.U.R.T. n. 23 parte prima, del 8/06/2018 ed entrata in vigore il giorno stesso come disposto all’art. 

35; 

Visto in particolare l’articolo 32, comma 4, ultimo capoverso della citata l.r. 28/2018, che prevede 

che la Giunta Regionale, con propria deliberazione, possa dettare le disposizioni transitorie per il 

funzionamento e la gestione dell’Agenzia;

Vista la legge regionale 26 luglio 2002 n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in 

materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e  lavoro”,  come  da 

ultimo modificata dalla citata l.r. 28/2018;

Visto in  particolare l’articolo 21 ter della l.r.  32/2002, che stabilisce che l’Agenzia  è un ente 

dipendente  della  Regione  ai  sensi  dell’articolo  50  dello  Statuto  ed  è  dotata  di  autonomia 

organizzativa, amministrativa e contabile; 

Vista  la  delibera  della  Giunta  regionale  n.  604  del  8/06/2018  con  la  quale  è  stata  costituita 

l’Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI) a decorrere dal giorno 8 giugno 2018; 

Vista la delibera della Giunta regionale n. 605 del 8/06/2018 avente ad oggetto “Individuazione del 

personale  proveniente  dai  Centri  per  l'impiego  delle  province  toscane  e  Città  metropolitana  di 

Firenze e trasferimento presso l'Agenzia regionale toscana per l'impiego ai sensi dell'art. 20 della 

L.R.  28/2018  (Agenzia  regionale  toscana  per  l'impiego  -  "ARTI".  Modifiche  alla  l.r.  32/2002. 

Disposizioni di riordino del mercato del lavoro)”; 

Vista la delibera della Giunta regionale n. 645 del 11/06/2018 con la quale si dispone il subentro 

dell’Agenzia a titolo gratuito nelle quote detenute dalla Provincia di Prato nella società F.I.L. S.R.L 

- Formazione Innovazione Lavoro;

Considerato che l’Agenzia dovrà esercitare le funzioni  individuate dall’articolo 21 quater della l.r. 

32/2002;



Ritenuto opportuno, al fine di consentire sin da subito l’operatività dell’Agenzia e in attuazione 

dell’articolo  32,  comma  4,  della  l.r.  28/2018, adottare  le  linee  guida  per  la  definizione  del 

programma di attività dell’Agenzia stessa, di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del 

presente atto, relativamente al secondo semestre 2018 nel rispetto delle funzioni di cui all’articolo 

21 quater della l.r. 32/2002;

Ritenuto  che,  al  fine  di  assicurare  un  omogeneo  assetto  contabile  degli  Enti  strumentali  della 

Regione,  l’Agenzia  adotti  una  contabilità  economico-patrimoniale,  volta  altresì  ad  agevolare  il 

processo  di  redazione  del  bilancio  consolidato  regionale,  in  coerenza  con  quanto  indicato 

nell’articolo 21 duodecies della l.r. 32/2002;

Ritenuto altresì  opportuno, per quanto sopra specificato e in attuazione dello stesso articolo 32, 

comma 4 della l.r. 28/2018, fornire indirizzi all’Agenzia in materia economico-finanziaria e per la 

predisposizione del bilancio preventivo 2018 di cui all’allegato B, parte integrante e sostanziale del 

presente atto;

Dato atto che il patrimonio dell’Agenzia, ai sensi dell’articolo 21 quaterdecies della l.r. 32/2002, è 

costituito anche dal contributo al fondo di dotazione quantificato, ai sensi dell’articolo 31, comma 2 

della l.r. 28/2018,  in € 250.000,00;  

Ritenuto  di  dover  determinare  il  contributo  ordinario  dell’Agenzia,  ai  sensi  dell’articolo  21 

terdecies  della  l.r.  32/2002,  in  €  11.681.500,00  come  meglio  sotto  specificato,   rinviando  a 

successiva deliberazione la definizione delle risorse da trasferire per l’esercizio delle politiche del 

lavoro:

€  10.571.500,00    spese  del  personale  comprensive  di  buoni  pasto,  missioni,  formazione  e 

procedure concorsuali nonché le spese sostenute per gli  organi dell’Agenzia;

€ 1.110.000,00 per altre spese;

Dato atto che le risorse per la copertura finanziaria per le spese del personale, quantificata in € 

10.571.500,00  sono  in  corso  di  acquisizione  nel  bilancio  di  previsione  regionale  2018-2020  – 

annualità 2018 così come previsto dall’articolo 51, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 118/2011 e come 

disposto all’articolo 31, comma 1 della l.r. 28/2018;



Dato atto inoltre che la copertura finanziaria per  il rimanente importo pari ad € 1.360.000,00 risulta 

garantita nell’ambito delle variazioni di bilancio in via amministrativa e autorizzate espressamente 

dal sopracitato articolo 31, commi 2 e 3 della l.r. 28/2018; 

Considerato  che  al  momento  è  possibile  effettuare  solo  una  stima  provvisoria  delle  spese  di 

funzionamento  ed  è  quindi  necessario  procedere  ad  effettuare  una  ricognizione  del  fabbisogno 

dell’Agenzia entro il 30 settembre 2018;

Ritenuto  opportuno  dare  mandato  alla  Direzione  Lavoro  di  trasferire  all’Agenzia,  il  fondo  di 

dotazione  pari  ad  €  250.000,00  in  unica  soluzione  e  il  contributo  ordinario,  pari  ad  € 

11.681.500,00, in due tranche trimestrali anticipate (luglio-ottobre);

Ritenuto opportuno, ai sensi dell’articolo 32, comma 4 ultimo capoverso della l.r. 28/2018, dare 

disposizioni  all’Agenzia  affinché  proceda  ad  adottare  il  bilancio  preventivo  economico  per  il 

secondo semestre 2018 alla luce di quanto sopra indicato;

Vista la L.R. 27 dicembre 2017, n. 79 "Bilancio di previsione finanziario 2018 - 2020.";

Vista  la  D.G.R  n.  2  dell’8  gennaio  2018  "Approvazione  del  documento  tecnico  di 

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario 2018-2020 e del bilancio finanziario

gestionale 2018-2020".

Visto il parere favorevole espresso dal CD nella seduta del  14 giugno 2018; 

 a voti unanimi

DELIBERA

di  adottare  le  linee  guida  per  la  definizione del  programma di  attività  dell’Agenzia  regionale 

toscana per l’impiego (ARTI), di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, 

al fine di consentire sin da subito l’operatività dell’Agenzia relativamente al secondo semestre 2018 

nel rispetto delle funzioni di cui all’articolo 21 quater della l.r. 28/2018;

di  fornire  indirizzi  all’Agenzia  in  materia  economico-finanziaria  e  per  la  predisposizione  del 

bilancio preventivo 2018 di cui all’allegato B parte integrante e sostanziale del presente atto;

di stabilire che l’Agenzia adotta la contabilità economico-patrimoniale;



di assegnare all’Agenzia, ai sensi dell’articolo 21 quaterdecies della l.r. 32/2002, il contributo al 

fondo di dotazione pari a € 250.000,00;  

di  assegnare  all’Agenzia,  ai  sensi  dell’articolo  21  terdecies  della  l.r.  32/2002,   il  contributo 

ordinario di € 11.681.500,00 come meglio sotto specificato,  rinviando a successiva deliberazione la 

definizione delle risorse da trasferire per l’esercizio delle politiche del lavoro:

€  10.571.500,00  spese  del  personale  comprensive  di  buoni  pasto,  missioni, 

formazione  e  procedure  concorsuali  nonché  le  spese  sostenute  per  gli   organi 

dell’agenzia;

€ 1.110.000,00 per altre spese;

di dare atto che le risorse per la copertura finanziaria per le spese del personale, quantificata in € 

10.571.500,00,  sono  in  corso  di  acquisizione  nel  bilancio  previsione  regionale  2018-2020  – 

annualità 2018, così  come previsto  dall’articolo 51, comma 2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  118/2011 e 

come disposto all’articolo 31, comma 1 della l.r. 28/2018;

di dare atto inoltre che la copertura finanziaria per il rimanente importo pari ad € 1.360.000,00 

risulta  garantita  nell’ambito  delle  variazioni  di  bilancio  in  via  amministrativa  e  autorizzate 

espressamente dal sopracitato articolo 31, commi 2 e 3 della l.r. 28/2018; 

di dare atto che si procederà ad effettuare una ricognizione del fabbisogno dell’Agenzia entro il 30 

settembre 2018;

di dare mandato alla Direzione Lavoro, di trasferire all’Agenzia il fondo di dotazione pari ad € 

250.000,00 in unica soluzione e il contributo ordinario, pari ad € 11.681.500,00, in due tranche 

trimestrali anticipate (luglio-ottobre);

di dare disposizioni all’Agenzia affinché proceda ad adottare il bilancio preventivo economico per 

il secondo semestre 2018 alla luce di quanto sopra indicato.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti  amministrativi della Giunta 

regionale ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

Il Direttore
Francesca Giovani


